
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 580 Marți, 14 august 2012

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

801. — Hotărâre privind aprobarea amendamentelor

convenite prin scrisorile semnate la București la

26 ianuarie 2012 și 21 martie 2012 și la Bruxelles la

15 martie 2012, 16 aprilie 2012 și 10 mai 2012, între

Guvernul României și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare, la Acordul de împrumut

dintre România și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea

Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii

calamităților naturale și pregătirea pentru situații de

urgență și la Acordul de asistență financiară

nerambursabilă dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,

acționând în calitate de agenție de implementare a

Facilității Globale de Mediu, privind finanțarea

Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii 

calamităților naturale și pregătirea pentru situații de 

urgență, semnate la București la 26 mai 2004 .......... 2–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

993/1.089/1.140. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii, al viceprim-ministrului, ministrul

finanțelor publice, și al ministrului muncii, familiei și

protecției sociale pentru aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2012 al Societății Comerciale

„Informatică Feroviară” — S.A., filiala Companiei 

Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. .................. 10–13

2.030. — Ordin al ministrului muncii, familiei și protecției

sociale privind aprobarea Metodologiei de selectare și

finanțare a proiectelor în domeniul protecției persoanelor

cu handicap pentru anul 2012 .................................... 14–16

�

Rectificări .............................................................................. 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea amendamentelor convenite prin scrisorile

semnate la București la 26 ianuarie 2012 și 21 martie 2012 

și la Bruxelles la 15 martie 2012, 16 aprilie 2012 și 10 mai 2012,

între Guvernul României și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare, la Acordul de împrumut dintre

România și Banca Internațională pentru Reconstrucție 

și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de diminuare 

a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale 

și pregătirea pentru situații de urgență și la Acordul 

de asistență financiară nerambursabilă dintre România 

și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,

acționând în calitate de agenție de implementare a Facilității

Globale de Mediu, privind finanțarea Proiectului de diminuare

a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale 

și pregătirea pentru situații de urgență, semnate la București

la 26 mai 2004

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (2)

din Legea nr. 389/2004 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România

și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea

Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și

pregătirea pentru situații de urgență și a Acordului de asistență financiară

nerambursabilă dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare, acționând în calitate de agenție de implementare a Facilității Globale

de Mediu, privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii

calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență, semnate la București

la 26 mai 2004, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentele convenite prin scrisorile*)

semnate la București la 26 ianuarie 2012 și 21 martie 2012 și la Bruxelles la

15 martie 2012, 16 aprilie 2012 și 10 mai 2012, între Guvernul României și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, la Acordul de împrumut dintre

România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind

finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților

naturale și pregătirea pentru situații de urgență și la Acordul de asistență financiară

nerambursabilă dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și

Dezvoltare, acționând în calitate de agenție de implementare a Facilității Globale

de Mediu, privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii

calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență, semnate la București

la 26 mai 2004, ratificate prin Legea nr. 389/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor

publice,

Florin Georgescu

Ministrul afacerilor externe,

Andrei Marga

Ministrul mediului și pădurilor,

Rovana Plumb

București, 31 iulie 2012.

Nr. 801.

*) Traducere.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

2



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Cabinet secretar de stat

26 ianuarie 2012

Str. Apolodor nr. 17

Sectorul 5, București

Tel.: +021 319 97 39

Fax: +021 312 20 11

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

Domnului Peter Harrold, director

Europa Centrală și Țările Baltice și Asia Centrală

Ref.: Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de

urgență

Amendament la Acordul de asistență financiară nerambursabilă (TF 053472 RO)

Ne referim la Acordul de asistență financiară nerambursabilă dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție

și Dezvoltare, datat 26 mai 2004, cu amendamentele ulterioare.

Ca urmare a schimbului nostru de scrisori prin care Banca, între altele, a fost de acord să extindă datele de închidere a

Acordului de asistență financiară nerambursabilă până la 30 iunie 2012, la solicitarea agenției de implementare (Agenția Națională

pentru Resurse Minerale), rugăm Banca să fie de acord cu următoarele realocări între categoriile grantului:

— suma de 255.000 dolari SUA de la categoria (6) „Nealocate” la categoria (2) „Lucrări”. Realocarea este justificată prin

necesitatea acoperirii unor diferențe de curs valutar în cadrul contractului pentru un număr suplimentar de iazuri de decantare

reabilitate față de cele 5 prevăzute inițial, precum și pentru instalarea unor sisteme de monitorizare a mediului și de alarmare

timpurie în situații de urgență, prevăzute inițial la altă categorie;

— suma de 30.000 dolari SUA de la categoria (6) „Nealocate” la categoria (4) „Instruire, ateliere de lucru și vizite de studii”.

Realocarea este necesară pentru finanțarea unei vizite de lucru în țări cu experiență în întocmirea ghidurilor pentru garanții

financiare de mediu (fondul de contingență pentru mediu), aplicabile activităților miniere, în special în managementul deșeurilor

miniere;

— suma de 85.000 dolari SUA de la categoria (6) „Nealocate” la categoria (3) „Servicii de consultanță, inclusiv audit”.

Necesitatea realocării derivă din transferul unor activități de la împrumut la grant (dezvoltarea și instalarea unor sisteme informatice

de răspuns în cazul dezastrelor provocate de deversări miniere, monitorizarea mediului și sprijin pentru adoptarea deciziilor în

industria minieră), precum și pentru serviciile de consultanță în legătură cu vizita de lucru menționată mai sus.

Prin urmare, tabelul care prezintă categoriile grantului și sumele alocate pentru fiecare categorie va fi modificat după cum

urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

3

Așteptăm cu nerăbdare răspunsul dumneavoastră favorabil la cele de mai sus.

Al dumneavoastră sincer,

Bogdan Alexandru Drăgoi,

secretar de stat

Categoria

Suma   

(dolari SUA)

Suma   

(dolari SUA)

(1) Bunuri 1.200.000 1.200.000

(2) Lucrări 2.700.000 +255.000 2.955.000

(3) Servicii de consultanță, inclusiv audit 1.600.000 +85.000 1.685.000

(4) Instruire, ateliere de lucru și vizite de studii 360.000 +30.000 390.000

(5)-A. Costuri de operare pentru partea D a Proiectului 0 0

(5)-B. Costuri de operare pentru partea E.4 a Proiectului 770.000 770.000

(6) Nealocate 370.000 -370.000 0



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Cabinet secretar de stat

607.396 din 21 martie 2012

Str. Apolodor 17

Sectorul 5, București

Tel.: +021 319 97 39

Fax: +021 312 20 11

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

Domnului Peter Harrold, director

Europa Centrală și Țările Baltice și Asia Centrală

Ref.: Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de

urgență (Împrumut nr. 4.736 RO)

Amendament la Acordul de împrumut

Ne referim la Acordul de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, datat 26 mai

2004, cu amendamentele ulterioare.

Ca urmare a extinderii cu 6 luni a datei de închidere a împrumutului mai sus menționat (de la 20 decembrie 2011 la 30 iunie

2012), Ministerul Mediului și Pădurilor a înaintat către Ministerul Finanțelor Publice o solicitare pentru realocarea sumelor

împrumutului, în vederea asigurării fondurilor suficiente la categoria 5 (c) a Proiectului — Costuri de operare pentru MMP, până la

30 iunie 2012.

În consecință, vă supunem atenției următoarea propunere pentru modificarea anexei nr. 1 „Trageri din împrumut”, după

cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

4

Categoria Sume (dolari SUA)

1 2 3

(1) Lucrări pentru:

(a) Partea B a Proiectului 40.306.000

(b) Partea C a Proiectului 69.594.769

(c) Partea D a Proiectului 2.333.000

(d) Partea E a Proiectului

(i) Partea E.1 0

(ii) Partea E.2 0

(iii) Partea E.3 26.646

(2) Bunuri pentru:

(a) Partea A a Proiectului 8.904.000

(b) Partea C a Proiectului 367.500 –14.580

(c) Partea E a Proiectului

(i) Partea E.1 69.091

(ii) Partea E.2 134.000

(iii) Partea E.3 246.241

(iv) Partea E.4 23.000

(d) Partea D a Proiectului 2.000.000

(3) Servicii tehnice pentru partea C.5 a proiectului 0

(4) Serviciile consultanților, inclusiv audit și instruire pentru:

(a) Partea A a Proiectului 3.300.000

(b) Partea B a Proiectului 4.536.000

(c) Partea C a Proiectului 5.853.369 –45.420

(d) Partea E a Proiectului

(i) Partea E.1 100.000

(ii) Partea E.2 2.406.000

(iii) Partea E.3 28.875

(e) Partea D a Proiectului 313.463



Așteptăm cu nerăbdare răspunsul dumneavoastră favorabil la cele de mai sus.

Al dumneavoastră sincer,

Cristian Sporiș,

secretar de stat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

5

1 2 3

(5) Costuri de operare pentru:

(a) UMP-MAI 100.909

(b) UMP-MDRT 272.000

(c) UMP-MMP 1.927.000 +60.000

(d) UMP-ANRM 482.000

(6) Nealocate pentru:

(a) Partea A a Proiectului 0

(b) Partea B a Proiectului 0

(c) Partea C a Proiectului 0

(d) Partea D a Proiectului 0

Total: 143.324.463

BANCA MONDIALĂ

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU

RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE

Asociația Internațională pentru

Dezvoltare

1818 H Street N.W.  

Washington, D.C. 20433

U.S.A.

(202) 473-1000

Cable Address: INTBAFRAD

Cable Address: INDEVAS

Excelenței Sale,                                                                                                    15 martie 2012

Bogdan Alexandru Drăgoi,

ministrul finanțelor publice

București, România

Stimate domnule ministru,

Re: România — Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru

situații de urgență (HRMEP, TF 053472 RO) — Realocarea sumelor

Am primit scrisoarea dumneavoastră datată 26 ianuarie 2012, prin care ne-ați solicitat realocarea sumelor în cadrul

Acordului de asistență financiară nerambursabilă pentru TF 053472 RO. Suntem încântați să răspundem cererii dumneavoastră.

Prin urmare, Banca realocă prin aceasta sumele grantului prevăzute în paragraful 1 al anexei nr. 1 la Acordul de asistență financiară

nerambursabilă, după cum urmează:

— 255.000 dolari SUA de la categoria (6) „Nealocate” la categoria (2) „Lucrări”;

— 30.000 dolari SUA de la categoria (6) „Nealocate” la categoria (4) „Instruire, ateliere de lucru și vizite de studii”;

— 85.000 dolari SUA de la categoria (6) „Nealocate” la categoria (3) „Servicii de consultanță, inclusiv audit”.

În consecință, sumele alocate în prezent pentru diferitele categorii sunt după cum urmează:

Categoria (1) — 1.200.000 dolari SUA

Categoria (2) — 2.955.000 dolari SUA

Categoria (3) — 1.685.000 dolari SUA

Categoria (4) — 390.000 dolari SUA

Categoria (5) — 770.000 dolari SUA

Categoria (6) —        000 dolari SUA

Al dumneavoastră sincer,

Peter Harrold,

director

Europa Centrală și Țările Baltice

Regiunea Europa și Asia Centrală

CC: Domnul Cristian Sporiș,

secretar de stat

Ministerul Finanțelor Publice

Doamna Angela Carabaș,

director general

Ministerul Finanțelor Publice

Domnul Ruud Treffers,

director executiv

Banca Mondială



BANCA MONDIALĂ

Europa Centrală și Țările Baltice

Regiunea Europa și Asia Centrală

17 Avenue Marnix, Et. 2, 1000 Bruxelles, Belgia

Tel.: (322)5040994, Fax: (322) 5040999

Excelenței Sale,                                                                                                                  16 aprilie 2012

Bogdan Alexandru Drăgoi,

ministrul finanțelor publice

București, România

Stimate domnule ministru,

Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență

(Împrumut nr. 4.736 RO)

Acordul de asistență financiară nerambursabilă TF 053472 RO

Realocarea sumelor

Dragă domnule ministru,

Ca urmare a scrisorii dumneavoastră datate 21 martie 2012, prin care ne-ați solicitat realocarea sumelor în cadrul

împrumutului menționat, sunt încântat să vă informez că Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare (Banca) răspunde

cererii dumneavoastră.

În consecință, Banca realocă prin aceasta sumele împrumutului alocate în tabelul din secțiunea 1 a anexei nr. 1 la Acordul

de împrumut dintre România și Bancă, datat 26 mai 2004. Tabelul revizuit cu sumele realocate este prezentat în anexa la această

scrisoare.

Al dumneavoastră sincer,

Peter Harrold,

director regional

CC: Domnul Ruud Treffers,

director executiv

Banca Mondială

E.S. Attila Korodi,

ministrul mediului și pădurilor

București, România

Domnul Cristian Sporiș,

secretar de stat

Ministerul Finanțelor Publice

Doamna Angela Carabaș,

director general

Ministerul Finanțelor Publice

ANEXĂ

Anexa nr. 1

Trageri din împrumut

1. Tabelul de mai jos stabilește categoriile de cheltuieli care urmează să fie finanțate din împrumut, alocarea sumelor din

împrumut pentru fiecare categorie, precum și procentul maxim în care urmează să fie finanțate cheltuielile în cadrul fiecărei

categorii:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

6

Categoria

Suma alocată din împrumut 

(exprimată în dolari)

Procent din cheltuieli 

ce urmează a fi finanțat (%)

1 2 3

(1) Lucrări pentru: 100% din cheltuielile externe și 78% din cheltuielile

locale (efectuate înainte de 7 martie 2007) și 78% din

toate cheltuielile ulterioare

a) partea B a Proiectului 40.306.000

b) partea C a Proiectului 69.594.769



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

7

1 2 3

c) partea D a Proiectului 2.333.000

d) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 0

(ii) partea E.2 0

(iii) partea E.3 26.646

(2) Bunuri pentru: 100% din cheltuielile externe și 100% din cheltuielile

locale (cost ex-factory) și 75% din cheltuielile locale

pentru alte bunuri achiziționate pe piața internă

(efectuate înainte de 7 martie 2007) și 75% din toate

cheltuielile ulterioare

a) partea A a Proiectului 8.904.000

b) partea C a Proiectului 352.920

c) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 69.091

(ii) partea E.2 134.000

(iii) partea E.3 246.241

(iv) partea E.4 23.000

d) partea D a Proiectului 2.000.000

(3) Servicii tehnice pentru partea C.5 a

Proiectului

0 100% din cheltuielile externe și 75% din cheltuielile

locale

(4) Servicii de consultanță, inclusiv audit

și instruire pentru:

75% din cheltuielile cu consultanți locali și 85% din

cheltuielile cu consultanți străini

a) partea A a Proiectului 3.300.000

b) partea B a Proiectului 4.536.000

c) partea C a Proiectului 5.807.949

d) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 100.000

(ii) partea E.2 2.406.000

(iii) partea E.3 28.875

e) partea D a Proiectului 313.463

(5) Costuri de operare pentru:

a) UMP-MAI 100.909 75%

b) UMP-MTCT 272.000 75%

c) UMP-MMGA 1.987.600 75%

d) UMP-ANRM 482.000 75%

(6) Nealocate pentru:

a) partea A Proiectului 0

b) partea B a Proiectului 0

c) partea C a Proiectului 0

d) partea D a Proiectului 0

TOTAL:

143.324.463



BANCA MONDIALĂ

Europa Centrală și Țările Baltice

Regiunea Europa și Asia Centrală

17 Avenue Marnix, Et. 2, 1000 Bruxelles, Belgia

Tel.: (322)5040994, Fax: (322) 5040999

Domnului Cristian Sporiș,                                                                                                           10 mai 2012

secretar de stat 

ministrul finanțelor publice

București, România

Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență

(Împrumut nr. 4.736 RO) 

Acordul de asistență financiară nerambursabilă TF 053472 RO 

Scrisoarea de realocare a sumelor împrumutului datată 16 aprilie 2012 — Corringendum

Dragă domnule Sporiș,

Mă refer la scrisoarea noastră datată 16 aprilie 2012, prin care, în urma solicitării Ministerului Finanțelor Publice datate

21 martie 2012, am realocat sumele împrumutului alocate în tabelul din anexa nr. 1 la Acordul de împrumut pentru proiectul de mai

sus dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, datat 26 mai 2004, așa cum a fost amendat. Am

observat o eroare de tipar la anexa nr. 1 atașată la scrisoarea menționată. Am efectuat corectura și transmitem anexa revizuită.

Procentul corect al cheltuielilor care urmează să fie finanțate din sumele împrumutului este acum reflectat în anexa nr. 1 atașată.

Ne cerem scuze pentru inconvenient.

Al dumneavoastră sincer,

Peter Harrold,

director regional

CC:

E.S. Rovana Plumb,

ministrul mediului și pădurilor

București, România

Doamna Boni Florinela Cucu,

director general

Ministerul Finanțelor Publice

Domnul Ruud Treffers,

director executiv

Banca Mondială

ANEXĂ

Anexa nr. 1

Trageri din împrumut

1. Tabelul de mai jos stabilește categoriile de cheltuieli care urmează să fie finanțate din împrumut, alocarea sumelor din

împrumut pentru fiecare categorie, precum și procentul maxim în care urmează să fie finanțate cheltuielile în cadrul fiecărei

categorii:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

8

Categoria

Suma alocată din împrumut 

(exprimată în dolari)

Procent din cheltuieli 

ce urmează a fi finanțat (%)

1 2 3

(1) Lucrări pentru: 100% din cheltuielile externe și 78% din cheltuielile

locale (efectuate înainte de 7 martie 2007) și 78% din

toate cheltuielile efectuate înainte de 19 decembrie

2011 și 100% din toate cheltuielile ulterioare

a) partea B a Proiectului 40.306.000

b) partea C a Proiectului 69.594.769

c) partea D a Proiectului 2.333.000

d) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 0

(ii) partea E.2 0

(iii) partea E.3 26.646



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

9

1 2 3

(2) Bunuri pentru: 100% din cheltuielile externe și 78% din cheltuielile

locale (efectuate înainte de 7 martie 2007) și 78% din

toate cheltuielile efectuate înainte de 19 decembrie

2011 și 100% din toate cheltuielile ulterioare

a) partea A a Proiectului 8.904.000

b) partea C a Proiectului 352.920

c) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 69.091

(ii) partea E.2 134.000

(iii) partea E.3 246.241

(iv) partea E.4 23.000

d) partea D a Proiectului 2.000.000

(3) Servicii tehnice pentru partea C.5 a

Proiectului

0 100% din cheltuielile externe și 75% din cheltuielile

locale

(4) Servicii de consultanță, inclusiv audit

și instruire pentru:

75% din cheltuielile cu consultanți locali și 85% din

cheltuielile cu consultanți străini efectuate înainte de

19 decembrie 2011 și 100% din toate cheltuielile

ulterioare

a) partea A a Proiectului 3.300.000

b) partea B a Proiectului 4.536.000

c) partea C a Proiectului 5.807.949

d) partea E a Proiectului

(i) partea E.1 100.000

(ii) partea E.2 2.406.000

(iii) partea E.3 28.875

e) partea D a Proiectului 313.463

(5) Costuri de operare pentru: 75% din cheltuielile efectuate înainte de 19 decembrie

2011 și 100% din toate cheltuielile ulterioare

a) UMP-MAI 100.909

b) UMP-MTCT 272.000

c) UMP-MMGA 1.987.600

d) UMP-ANRM 482.000

(6) Nealocate pentru:

a) partea A a Proiectului 0

b) partea B a Proiectului 0

c) partea C a Proiectului 0

d) partea D a Proiectului 0

TOTAL:

143.324.463



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

10

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI

INFRASTRUCTURII

Nr. 993 din 6 iunie 2012

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.089 din 8 august 2012 

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ȘI

PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 1.140 din 11 iunie 2012

O R D I N  

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2012 al Societății Comerciale

„Informatică Feroviară” — S.A., filiala Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

Având în vedere prevederile Legii nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții publice, raționalizarea

cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană și Fondul Monetar

Internațional, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri

economico-financiare la nivelul unor operatori economici, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 15 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare

în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare, al art. 5 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările

și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 11/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii, viceprim-ministrul, ministrul finanțelor publice, și ministrul muncii,

familiei și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2012 al Societății Comerciale „Informatică Feroviară” — S.A.,

filiala Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor

totale prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli reprezintă

limite maxime și nu poate fi depășit decât în cazuri justificate, cu

aprobarea prin ordin comun al ministrului transporturilor și

infrastructurii, al ministrului finanțelor publice și al ministrului

muncii, familiei și protecției sociale.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor totale aprobate, operatorul economic poate

efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor

totale, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — Societatea Comercială „Informatică Feroviară” —

S.A. va duce la îndeplinire prezentul ordin.

p. Ministrul transporturilor 

și infrastructurii,

Septimiu Buzașu,

secretar de stat

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

Ministrul muncii, 

familiei și protecției sociale,

Mariana Câmpeanu



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Comercială „Informatică Feroviară” — S.A.

Str. Gării de Nord nr. 1, sectorul 1, municipiul București

RO 14966210

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

11

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

13



MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de selectare și finanțare 

a proiectelor în domeniul protecției persoanelor cu handicap pentru anul 2012

Ținând cont de Nota nr. 121.928 din 2 iulie 2012 a Direcției protecția persoanelor cu handicap,

având în vedere prevederile:

— art. 99 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.175/2005 privind aprobarea Strategiei naționale pentru protecția, integrarea și incluziunea

socială a persoanelor cu handicap în perioada 2006—2013;

— Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de

interes general, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2003,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de

concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 337/2006, cu modificările și completările ulterioare,

în baza art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 11/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei și

Protecției Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii, familiei și protecției sociale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

14

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de selectare și finanțare a

proiectelor în domeniul protecției persoanelor cu handicap

pentru anul 2012, cuprinsă în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale, prin

Direcția protecția persoanelor cu handicap, va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Păun-Jura Petru-Radu,

secretar general

București, 25 iulie 2012.

Nr. 2.030.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de selectare și finanțare a proiectelor în domeniul protecției persoanelor cu handicap pentru anul 2012

Art. 1. — Proiectele finanțate de Ministerul Muncii, Familiei și

Protecției Sociale, denumit în continuare Autoritatea finanțatoare,

din fonduri publice alocate de la bugetul de stat cu această

destinație vor respecta obiectivele Strategiei naționale pentru

protecția, integrarea și incluziunea socială a persoanelor cu

handicap în perioada 2006—2013 „Șanse egale pentru

persoanele cu handicap — către o societate fără discriminări”,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.175/2005.

Art. 2. — (1) Pot primi fonduri necesare finanțării proiectelor

organizații neguvernamentale acreditate ca furnizori de servicii

sociale cu activitate în domeniul protecției persoanelor cu

handicap.

(2) Proiectele pot fi realizate în nume propriu sau în

parteneriat cu alți furnizori de servicii sociale, publici sau privați,

acreditați în condițiile legii.

Art. 3. — Sunt finanțate proiecte ce corespund următorului

obiectiv specific stabilit de Autoritatea finanțatoare:

— Asigurarea serviciilor de sprijin familial

Activități eligibile:

— Dezvoltarea serviciilor sociale de tip centre de zi, centre

de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu,

centre de tip respiro/centre de criză, corespunzătoare nevoilor

individuale ale persoanelor cu handicap.

Art. 4. — (1) Finanțarea nerambursabilă a proiectelor se face

exclusiv pe baza selecției publice de proiecte organizate de

către Autoritatea finanțatoare.

(2) Etapele procedurii de selecție sunt:

a) publicarea anunțului de participare;

b) publicarea pe site-urile proprii de către Autoritatea

finanțatoare (www.mmuncii.ro și www.anph.ro) a documentației

pentru elaborarea și prezentarea propunerii de proiect;



c) depunerea propunerilor de proiecte la registratura

Autorității finanțatoare (Calea Victoriei nr. 194, sectorul 1, cod

poștal 010097, București);

d) verificarea conformității administrative, a eligibilității și

îndeplinirii criteriilor referitoare la capacitatea tehnică și

financiară;

e) evaluarea propunerilor de proiecte din punctul de vedere

al ofertei tehnice și financiare;

f) efectuarea vizitelor de precontractare;

g) comunicarea rezultatelor;

h) încheierea contractelor de finanțare nerambursabilă;

i) publicarea anunțului de atribuire a contractului sau

contractelor de finanțare nerambursabilă.

Art. 5. — (1) Autoritatea finanțatoare publică anunțul de

participare la selecția publică de proiecte în Monitorul Oficial al

României, Partea a VI-a, într-un cotidian central și pe site-urile

proprii, www.mmuncii.ro și www.anph.ro. În anunțul de

participare este menționată data-limită pentru depunerea

propunerilor de proiecte.

(2) Data-limită pentru depunerea propunerilor de proiecte

este de 30 de zile calendaristice de la data publicării anunțului

de participare.

(3) Din motive temeinice, Autoritatea finanțatoare are dreptul

de a reduce numărul de zile prevăzut la alin. (2), dar nu la mai

puțin de 15 zile, cu motivația corespunzătoare cuprinsă în

anunțul de participare.

Art. 6. — (1) Numărul de solicitanți la sesiunea de selecție

publică de proiecte nu este limitat.

(2) Autoritatea finanțatoare va repeta procedura de selecție

de proiecte în cazul în care există un singur participant.

(3) În cazul în care, în urma repetării procedurii, numai un

participant a depus propunerea de proiect, Autoritatea

finanțatoare are dreptul de a atribui contractul de finanțare

nerambursabilă acestuia, în condițiile în care îndeplinește

cerințele din documentația pentru elaborarea și prezentarea

propunerii de proiect.

Art. 7. — (1) Documentația pentru elaborarea și prezentarea

propunerii de proiect este aprobată prin ordin al ministrului

muncii, familiei și protecției sociale și cuprinde în principal

următoarele informații:

a) informații generale privind Autoritatea finanțatoare;

b) cerințele minime de calificare solicitate de Autoritatea

finanțatoare și documentele care urmează să fie prezentate de

solicitant pentru îndeplinirea cerințelor respective;

c) termenii de referință;

d) instrucțiuni privind datele-limită care trebuie respectate și

formalitățile care trebuie îndeplinite;

e) instrucțiuni privind modul de elaborare și de prezentare a

propunerii tehnice și financiare;

f) informații privind criteriile aplicate pentru atribuirea

contractului de finanțare nerambursabilă;

g) modelul contractului de finanțare nerambursabilă.

(2) Ulterior publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a prezentului ordin, Autoritatea finanțatoare publică pe site-urile

www.mmuncii.ro și www.anph.ro documentația pentru

elaborarea și prezentarea propunerii de proiect.

Art. 8. — Autoritatea finanțatoare are dreptul, prin

corrigendum, să completeze documentația pentru elaborarea și

prezentarea propunerii de proiect și este obligată să comunice

prin postarea pe site-urile www.mmuncii.ro și www.anph.ro orice

astfel de completare, ultima fiind postată cu maximum 8 zile

calendaristice înainte de data-limită pentru depunerea

propunerilor de proiecte.

Art. 9. — Propunerea de proiect se depune la sediul Direcției

protecția persoanelor cu handicap din cadrul Autorității

finanțatoare din municipiul București, Calea Victoriei nr. 194,

sectorul 1, până la data-limită prevăzută în anunțul de

participare, cu respectarea cerințelor din documentația pentru

elaborarea și prezentarea propunerii de proiect.

Art. 10. — (1) Componența nominală a comisiei de evaluare

a proiectelor, denumită în continuare comisie, se stabilește prin

ordin al ministrului muncii, familiei și protecției sociale.

(2) Proiectele depuse sunt selectate de comisie în termen de

20 de zile calendaristice de la data deschiderii propunerilor de

proiect.

(3) În cazuri temeinic motivate, Autoritatea finanțatoare poate

prelungi perioada de evaluare cu cel mult 20 de zile.

(4) În cadrul procesului de selectare, comisia poate solicita

clarificări de la solicitanți.

(5) Departajarea propunerilor de proiecte se realizează în

baza punctajului obținut conform criteriilor aplicate pentru

atribuirea contractului de finanțare nerambursabilă, cuprinse în

documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerii de

proiect.

(6) Comisia întocmește și înaintează conducătorului

Autorității finanțatoare, spre aprobare, raportul în vederea

atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă, precum și

cuantumul finanțării ce urmează a fi acordată fiecărui proiect, în

limita fondurilor publice alocate în acest sens.

(7) Rezultatul selecției se comunică în scris solicitanților, în

termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la data aprobării

raportului comisiei, cu precizarea motivelor respingerii.

(8) Depunerea contestațiilor privind rezultatele selecției se

poate face în cel mult 7 zile calendaristice de la data comunicării

rezultatelor selecției, urmând ca Autoritatea finanțatoare să le

soluționeze în cel mult 5 zile lucrătoare de la data-limită de

depunere a contestațiilor.

(9) Soluționarea contestațiilor se realizează de o comisie de

contestații a cărei componență nominală este aprobată prin

ordin al ministrului muncii, familiei și protecției sociale.

(10) Pentru fondurile necontractate, Autoritatea finanțatoare

poate iniția o nouă selecție publică de proiecte.

Art. 11. — (1) Contractele de finanțare nerambursabilă se

încheie între Autoritatea finanțatoare, în calitate de finanțator, și

solicitant, în calitate de beneficiar, și se semnează numai după

împlinirea termenului de așteptare de 11 zile calendaristice de la

data transmiterii comunicării privind rezultatul selecției

propunerilor de proiecte.

(2) Modelul-cadru de contract de finanțare nerambursabilă

se constituie anexă la documentația pentru elaborarea și

prezentarea propunerii de proiect.

(3) Contribuția minimă a beneficiarului la realizarea

proiectului este de minimum 10%, în bani, din valoarea finanțării

nerambursabile solicitate de la Autoritatea finanțatoare.

(4) Existența unor surse de finanțare, altele decât cele ale

Autorității finanțatoare și ale solicitantului, îl obligă pe solicitant

la menționarea explicită a acestora, a destinației fondurilor și a

cuantumului resurselor atrase.

(5) Pentru aceeași activitate, un solicitant nu poate contracta

decât o singură finanțare nerambursabilă de la Autoritatea

finanțatoare în decursul unui an fiscal.

Art. 12. — (1) Autoritatea finanțatoare are obligația de a

transmite spre publicare în Monitorul Oficial al României, Partea

a VI-a, un anunț de atribuire a contractului sau a contractelor de

finanțare nerambursabilă, nu mai târziu de 30 de zile

calendaristice de la data încheierii.

(2) Finanțarea nerambursabilă se efectuează în raport cu

realizarea activităților proiectului și cheltuielilor aferente. Virarea

sumelor prevăzute în contractul de finanțare nerambursabilă se

va face, la cererea beneficiarilor, pe măsură ce aceștia

înaintează rapoartele cu privire la activitățile desfășurate,

prevăzute în documentația pentru elaborarea și prezentarea

propunerii de proiect, însoțite de documentele justificative. Plata

se va realiza după verificarea rapoartelor transmise de către

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

15



�

R E C T I F I C Ă R I

La Hotărârea Guvernului nr. 670/2012 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare

a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 481 din 13 iulie 2012, se face următoarea rectificare:

— la art. I lit. G „Titlul IX

2

«Contribuții sociale obligatorii»” pct. 1 [cu referire la pct. 10 din normele metodologice

date în aplicarea art. 296

5

alin. (1) din Codul fiscal], în tabel, la Nr. crt. asigurați „Total:”, coloana a 5-a „Suma

câștigurilor realizate în condiții speciale și alte condiții de muncă (lei)”, în loc de: „28.255” se va citi: „28.225”.

�

În cuprinsul anexei (anexa nr. 2

1

la reglementări) la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 1.107/2012 privind modificarea și completarea Ordinului ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului

nr. 2.133/2005 pentru aprobarea Reglementărilor privind certificarea încadrării vehiculelor rutiere înmatriculate în

normele tehnice privind siguranța circulației rutiere, protecția mediului și în categoria de folosință conform destinației,

prin inspecția tehnică periodică — RNTR1, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 503 din 23 iulie

2012, se face următoarea rectificare:

— la nr. crt. 7.5 lit. a), în coloana a 4-a „Cod defect — DMi”, se va citi: „X”.

beneficiarii finanțării și efectuarea vizitelor de monitorizare a

implementării proiectelor de către reprezentanții Autorității

finanțatoare.

(3) Atunci când, pentru îndeplinirea obligațiilor contractuale,

beneficiarul achiziționează din fonduri publice nerambursabile

produse, lucrări sau servicii, procedura de achiziție este cea

prevăzută de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006

privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor

de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune

de servicii, aprobată prin Legea nr. 337/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Plata finală de 10% se acordă după îndeplinirea de către

beneficiarul finanțării a tuturor obiectivelor prevăzute în proiect,

prezentarea și validarea raportului final de activitate,

prezentarea și validarea raportului financiar final, dovada folosirii

contribuției angajate prin contractul de finanțare nerambursabilă

și finalizarea de către Autoritatea finanțatoare a etapelor de

monitorizare.

Art. 13. — (1) Monitorizarea implementării proiectelor și

verificarea rapoartelor financiare referitoare la fondurile alocate

pentru fiecare proiect din cadrul finanțării nerambursabile în

domeniul protecției persoanelor cu handicap se asigură de către

Autoritatea finanțatoare, în conformitate cu metodologia de

monitorizare aprobată prin ordin al ministrului muncii, familiei și

protecției sociale.

(2) Metodologia de monitorizare include atribuțiile

responsabililor cu monitorizarea proiectelor finanțate în

domeniul protecției persoanelor cu handicap și circuitul

documentelor în activitatea de monitorizare, precum și

procedura de decontare a cheltuielilor eligibile.

Art. 14. — (1) Finanțarea acordată pentru derularea

proiectelor se suspendă sau se sistează, după caz, în situația în

care Autoritatea finanțatoare constată că fondurile alocate nu au

fost utilizate conform clauzelor prevăzute în contractele de

finanțare încheiate.

(2) Autoritatea finanțatoare poate cere, în condițiile în care

clauzele contractuale nu au fost respectate de către beneficiar,

restituirea, parțială sau integrală, a finanțării.

(3) Pe baza documentelor justificative, Autoritatea

finanțatoare va deconta sumele cheltuite de beneficiar pentru

implementarea proiectului, cu respectarea legislației în vigoare

în domeniul bugetar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/14.VIII.2012

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 580/14.VIII.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|599437]


